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Prishting, mé& 30 maj 2022

Znj. Albina Shabani Rama, kryetare
Gjykata Themelore né Prishtiné
Pallati i1 Drejtésisé, Hajvali

10000 Prishting

LETER REKOMANDIMI
Ankesa Nr.585/2021

Adem Gashi
kundér
Gjykatés Themelore né Prishtiné

E nderuara znj. Shabani Rama,

Avokati 1 Popullit, né bazé t€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, m& 4 tetor 2021 ka pranuar ankesén e z. Adem Gashit, parashtruar kundér Gjykatés
Themelore né Prishting (GjThP), pérkitazi me zvarritjen e procedurés gjygésore lidhur me
lenden e tij C.nr. 1070/19.

Ankuesi ka pohuar se mé& 10 prill 2019, lidhur me rastin e birit t& tij kishte parashtruar padi
pér kompensim démi. Pos té tjerash, ai ka thén& se m& 9 gershor 2017, né fushén sportive t&
shkollés s& futbollit “Shqiponjat”, e cila gjendet né lagjen Arbéri, djali i tij 13 vjec, gjersa
ishte duke u trajnuar pér futboll, ishte goditur nga shtylla e portés e cila ishte e pasiguruar me
litarin e siguris€, me ¢ rast kishte pérjetuar 1éndime t&€ rénda né pjesén e fytyrés dhe t& kokés.

ME 25 tetor 2021, pérfagésuesi i Institucionit t&€ Avokatit t& Popullit (IAP) kishte biseduar me
ankuesin pér disa informata dhe sgarime shtesé lidhur me rastin.

Mg 8 néntor 2021, Avokati 1 Popullit nép&rmjet njé shkrese kishte kérkuar informata nga
kryetarja e GjThP-s¢ pér fazén né t& cilén ndodhej procedura né ¢éshtjen e ankuesit dhe pér
veprimet g€ ishin ndérmarr€ apo qé€ planifikoheshin t&€ ndérmerreshin nga gjykata, ashtu gé ky
rast t€ procedohej brenda afatit kohor, né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi dhe me nenin 6
t¢ Konventé€s Evropiane pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut dhe
Protokollet e saj.

ME 6 janar 2022, pérfagésuesi i IAP-sé& kishte biseduar me ankuesin lidhur me rastin. Ankuesi
kishte théné se deri mé tani gjykata nuk kishte ndérmarré asnjé veprim pér ta proceduar rastin
e tij.
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Mé 18 mars 2022, Avokati 1 Popullit népérmjet njé shkrese rikujtuese ka kérkuar informata
nga kryetarja e GjThP-sé pér fazén né té cilén ndodhej procedura né ¢éshtjen e ankuesit dhe
pér veprimet qé jané ndérmarré apo qé planifikohen t& ndérmerren nga gjykata, ashtu q& ky
rast t& procedohet brenda afatit kohor, né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi dhe me nenin 6
t& Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe
Protokollet e saj.

Mé 28 mars 2022, Avokati i Popullit népérmjet njé shkrese, pos té tjerash, ishte njoftuar nga
GjThP-ja: “Duke marré parasysh se objekti i kontestit né keté ¢éshtje éshté kérkesa pér
kompensimin e démit, e cila sipas strategjisé sé KGJK-sé pér reduktimin e rasteve nuk hyn né
radhén e léndéve me prioritet, ju njoftojmé se lénda né fjalé nuk éshté ende né radhé pér 'u
trajtuar, pasi giyqtari i ¢éshtjes i ka mbi 900 léndé kontestimore, njé numér i madh jané léndé
té vjetra.

Avokati i Popullit rikujton se Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, si akti mé i larté ligjor,
mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t&€ njeriut, prandaj realizimi praktik i tyre
&shté né interes té funksionimit t& sundimit t& ligjit.

Neni 31 i Kushtetutés [E Drejta pér Gjykim té Drejté dhe t& Paanshém], paragrafi 1,
pércakton: “Cdokujt i garantohet mbrojtie e barabarté e té drejtave né proceduré para
givkatave, organeve 1é tjera shtetérore dhe bartésve té kompetencave publike.”

Avokati i Popullit thekson se e drejta pér mbrojtje gjyqésore té t& drejtave &shté e garantuar
me nenin 54 t& Kushtetutés [Mbrojtja Gjyqésore e té Drejtave], ku pércaktohet: “Cdokush
gézon 1é drejtén e mbrojljes gjyqésore né rast té shkeljes ose mohimit 1é ndonjé té drejte té
garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe té drejtén né mjete efektive ligiore nése
konstatohet se njé e drejié e tillé éshté shkelur.”

Avokati i Popullit vleréson se €shté obligim kushtetues i shtetit q&€ qytetaréve t’u garantojé qé
¢éshtjet e tyre t& dégjohen drejtésisht, publikisht nga gjykata dhe brenda njé afati té
arsyeshém, si dhe t'u garantojé mjete juridike efektive. Kéto t&€ drejta jané té garantuara me
nenet 6 dhe 13 t& KEDNj-sé, té cilat pércaktojné: “Cdo person ka té drejté gé ¢éshija e tif té
dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda wnjé afati 1é arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur
dhe e paanshme (...)." (neni 6); dhe: “Cdo njeri, té cilit i jané shkelur té drejtat dhe lirité e
garantuara me kété Konventé, ka 1¢ drejié pér mjetet ligjore efektive pér rivendosjen e sé
drejtés nga njé autoritet kombétar (..)." (neni 13). Pra kérkesat e nenit 13 mbéshtesin
kérkesat e nenit 6 (shih aktgjykimin: Kudla kundér Polonisé).

Pér mé tepér neni 3 i Konventa pér t€ Drejtat ¢ Fémijéve, paragrafi 1, pércakton: “Né ré
gjitha vendimet qé kané té béjné me fémijén, té marra qofté nga institucione publike ose
private é pérkrahjes shogérore, nga gjvkatatl, autoritete! administrative apo organet
legjislative, interesi mé i larté i fémijés duhet 1€ jeté konsiderata mbizotéruese.”

Avokati 1 Popullit nga pérgjigjja e gjykatés véren se pavarésisht se rasti &shté pranuar mé 10
prill 2019, deri mé tani gjykata nuk ka ndérmarré asnjé veprim procedural pér ta trajtuar até.

Nisur nga ajo q€ u tha mé lart, Avokati i Popullit konsideron se zvarritja e métejshme e
procedurés gjyqésore né ¢éshtjen e z. Gashit pérbén shkelje t& s& drejtés pér njé gjykim té
drejté dhe t€ paanshém, prandaj Avokati 1 Popullit 1
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REKOMANDON
Gjykatés Themelore n& Prishting:

o T’i ndérmarré veprimet e nevojshme é pa vonesa té métutjeshme ta trajtojé rastin
C.nr.1070/19.

Bazuar né até g€ u tha mé sipér, n€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé&
Republikés sé Kosovés (“Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése
véren shkelje 1é té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike
dhe organeve tjera shietérore.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit
“(Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim
pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (...) duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30)
ditor. Pérgjigia duhet 1é pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me
géshtjen né flalé), ju lutemi mirésisht t&€ na informoni pér veprimet q& do t'i ndérmerrni lidhur
me kété ¢éshtje.

Me ndgrime. .

‘I L;"‘Né{lxm Qelaj
;‘-. !){\vokat i Popullit
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